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ÖN SÖZ
Dünyada Sanayi Devrimi ve Fransız İhtilalinin ürünü olarak kurulan ve zo-

runlu kitlesel eğitime dönük olarak tasarlanan “modern okul” bu iki tarihsel olaya 
paralel iki temel rol üstlenmiştir: Fabrikaya işçi ve ulus devlete bağlı yurttaş yetiş-
tirmek. Ulus devlet tekelinde ve mutlak otoriteye göre şekillenen geleneksel (ana 
akım) eğitim ve onun temel kurumu olan okullar, tarihsel süreç boyunca zorunlu 
kitlesel eğitimin en önemli aracı olarak görülmüştür. Ne var ki, eğitime yönelik 
giderek güçlenen eleştirel yaklaşımın etkisiyle birlikte geleneksel eğitimin sorgu-
lanması ve bu eğitimden duyulan rahatsızlıklar, devletleri, eğitim sistemlerinde bir 
takım özgürleştirici nitelikte düzenlemeler yapmaya zorlasa da geleneksel eğiti-
min monotonluğu, tektipleştiriciliği ve kısıtlayıcılığı her dönem tartışılagelmiştir. 

Geleneksel eğitimden duyulan rahatsızlıklar artarak, eğitimde alternatif ara-
yışlara yönelen bir toplumsal talebe dönüşmüştür. Her geçen gün daha fazla ebe-
veyn, öğretmen, eğitim gönüllüsü ya da yöneticisi; eğitimde bireyi merkeze alan 
(özneleştiren), özgürleştirici, yaratıcılığı teşvik eden, sorumluluk sahibi bireyler 
yetiştirmeyi önceleyen bir eğitimi arzuladığını dillendirmektedir. Öte yandan 
geleneksel eğitimin sorunlarına yönelik “yenilikçilik” ve “reform” iddiası taşıyan 
çözümlerin sistematik ve köklü bir bakışı yansıtmaması, son tahlilde mutlak oto-
ritenin istediği (tektipleştirici) çerçevenin dışına çıkmaması, palyatif (günü kur-
tarıcı) nitelikte olması ve büyük ölçüde de mevcut sorunları daha karmaşık hale 
getirmesi; eğitimde alternatiflere yönelimi güçlendirmiştir. 

Alternatif okullara ilgi duyan kimseler açısından, özellikle de akademisyenler, 
karar alıcılar ve uygulayıcılar açısından eleştirel pedagoji, üzerinde dikkatle du-
rulması gereken bir alandır. Alternatif okullarda kullanılan yaklaşımların önemli 
bir kısmı, eleştirel pedagoji alanı üzerine temellendirilmiştir. Eleştirel pedagoji, 
eğitime ilişkin mevcut uygulamaların sorgulamasının yanı sıra eğitimin daha iyi 
bir noktaya taşınmasında teorik ve pratik araçları bir arada kullanmayı içeren bir 
alandır. Eleştirel pedagoji, farklılıklara saygı duymayı ve çeşitliliği artırmayı teme-
le alır; yapıcıdır. Ezen-ezilen ilişkilerini reddeder ve ezilenlerin güç elde ettiklerin-
de diğerlerini ezmeyeceği bir ideal sunar. Bireyi bir nesne değil, özne olarak görür. 
Özgürlük, dayanışma ve dönüştürme gibi kavramlar, bu pedagojinin temelinde 
yer alır. Dolayısıyla bu “özel” alanın; gücü kötüye kullanan, otoriter, empoze edici, 
iletişime ve değişime kapalı bir anlayışla ele alınmasını kabul edilemez bulur.

Alternatif eğitim arayışlarını besleyen temel dinamiklerden birisi de inanç 
temellidir. Egemen otorite tarafından belirlenen ideolojiye göre çocukları yetiştiri-
len bazı ailelerin, çeşitli toplumsal grup ve formasyonların çocuklarını kendi inanç 
ve değerlerine uygun yetiştirme arzusu, aileleri yeni arayışlara itmiştir. 
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Kitleleri alternatif eğitim arayışına iten önemli bir diğer husus, geleneksel eği-
timin çocuklar üzerinde bıraktığı psikolojik ve sosyal tahribatlar ve yıkıcı etkilerle 
ilişkilidir. Öğrenciler, okulda geçirdikleri süre boyunca bilgi aktarmaya ve ezbe-
re dayalı öğretim yoluyla doğal öğrenme ortamından uzaklaşmakta, istenmeyen 
davranışlar sergileme yoluna gidebilmektedir. Buna bağlı olarak okullarda yaşa-
nan akran zorbalığı ve şiddet olayları ile madde kullanımı gibi zararlı alışkanlıklar, 
aileleri her geçen gün daha fazla tedirgin etmektedir. 

Alternatif eğitim arayışı, uygulamadan bağımsız değildir. Bu yönüyle eleştirel 
pedagojinin “dönüştürücü” ve “uygulamaya dönük” aracı olarak da görülebilecek 
alternatif okulların, taşıdığı sınırlılıklar dâhil olmak üzere tüm yönleriyle incelen-
mesi, alana somut ve güncel katkılar getirecektir. Bu doğrultuda, bu kitabın artı bir 
yönü ön plana çıkmaktadır. Kitabın ikinci kısmında yer verilen 14 alternatif oku-
lun çoğu; Prof. Dr. Hasan Basri Memduhoğlu yürütücülüğünde gerçekleştirilen, 
Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Birimi (BAP) destekli 
bir proje kapsamında, Amerika Birleşik Devletleri’nde (ABD) yerinde ve kapsamlı 
şekilde gözlemlenmiştir. ABD, pek çok alternatif okul türünün en köklü ve geniş 
uygulama alanı bulduğu ülke olması nedeniyle tercih edilmiştir. Söz konusu Pro-
jeye ve ziyaret edilen okullara ilişkin bilgiler şu şekildedir:

Proje Bilgileri

Proje ID ve süresi
SBA-2017-5836 - Alternatif Okul Uygulamaları ve Türkiye Açısından 
Uygulanabilirliği (13.03.2017 - 04.12.2018)

Proje Ekibi
Dr. Hasan Basri Memduhoğlu (yürütücü); Dr. Zihni Merey; Dr. Rama-
zan Sak; Dr. Rezzan Uçar; Dr. Muhammed Mehmet Mazlum; Dr. Şeh-
naz Nigar Çelik

Gözlem Süresi 30 gün (6 Mayıs – 5 Haziran 2017 tarihleri arası)

Gözlem Ekibi
Dr. Hasan Basri Memduhoğlu, Dr. Zihni Merey, 

Dr. Ramazan Sak, Dr. Muhammed Mehmet Mazlum
Proje Kapsamında Ziyaret Edilen Okullar (ABD)

Ev Okulu

Brooklyn Apple Academy’de ev okulu uygulayıcısı iki ebeveynle yapılan 
bireysel görüşme (New York)

Evde Eğitim İçin Kuzey Karolayna Örgütünün [North Carolina For 
Home Education, [NCHE]) düzenlediği, NCHE Ev Okulu Gelişim Kon-
feransında; dönemin NCHE başkan yardımcısıyla ve ev okulu uygulayı-
cısı iki ebeveynle yapılan bireysel görüşmeler (North Carolina)

Demokratik Okul
Tallgrass Sudbury School (Chicago)
Raw Learning (Virginia)

Mıknatıs Okul
Riverside Academy (Connecticut)
Sound School (Connecticut)
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Montessori Okulu
Wild Rose Montessori (Massachusetts)
Cambridge Montessori (Massachusetts)

Paideia Okulu The Paideia School (Georgia)

Waldorf Okulu
Green Meadow Waldorf School (New York) 
Richmond Waldorf School (Virginia)
Sunbridge Institute (New York)

Sözleşmeli Okul
Boston Collegiate (Massachusetts)
Brooke Charter School (Massachusetts)

Dini Okul Saint Joseph Regional High School (New Jersey) 

Sözü edilen okullar kitapta ele alınırken; salt literatüre dayalı bilgiden ziyade, 
ABD’nin belirtilen eyaletlerinde yapılan gözlem, görüşme ve araştırmalar sonucu 
okulların yapı ve işleyişine ilişkin elde edilen teorik ve pratik bilgilerle, toplanan 
dökümanlarla ve yerinde çekilen resimlerle güçlü şekilde desteklenmiştir. 

Genel olarak kitabın birinci kısmı “Eğitime Eleştirisel Yaklaşım, Yeni Arayış-
lar ve Alternatif Okullar” başlığı altında ele alınmıştır. Bu kısımda eğitime eleştirel 
yaklaşım temelinde alternatif eğitimin gelişme süreci tartışılmış, genel olarak alter-
natif okullar, felsefeleri, özellikleri ve türleri paylaşılmıştır. Kitabın ikinci kısmında 
(ilk sekizi yerinde gözlemlenen) 14 alternatif okul incelenmiştir. Kitabın üçüncü 
ve son kısmında ise Dünyada farklı coğrafyalarda yer alan çocukların eğitimi için 
destek/tamamlayıcı mahiyette 10 alternatif eğitim uygulaması paylaşılmıştır. 

Alternatif eğitime yönelik birbirinden farklı çok sayıda sınıflandırma yapmak 
mümkün görünse de bu kitapta benimsenen “A. Alternatif Okullar” ve “B. Alter-
natif Eğitim Uygulamaları” ayrımına karar verilirken şu ölçütler esas alınmıştır: 

A.  Bir alternatif eğitim girişimi; (1) geleneksel olmayan bir program sunu-
yorsa, (2) eğitim programını kendisi hazırlıyorsa, (3) geleneksel olmayan 
bir yöntem uyguluyorsa, (4) tam zamanlı eğitim imkânı sunabiliyorsa al-
ternatif okuldur. Okulun tam zamanlı eğitim imkânı sunabiliyor olması, 
ana akım eğitime kısmi değil, tam anlamıyla bir alternatif teşkil edebiliyor 
olması anlamına gelmektedir. Tüm bu şartları sağlıyorken kamu okulu sis-
teminin bir parçası olması ya da özel olarak yönetilmesi, alternatif okul 
olma özelliğini etkilemez. Bu kapsamda kitabın ikinci kısmında; Ev Oku-
lu, Demokratik Okul, Mıknatıs Okul, Montessori Okulu, Paideia Okulu, 
Waldorf Okulu, Sözleşmeli Okul, Dini Okul, Reggio Emilia Okulu, Pikler 
Okulu, Orman Okulu, Küçük (Butik) Okul, Yeşil Okul ve Büyük Resim 
Okuluna (Big Picture Learning School) yer verilmiştir. 
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B.  Bir alternatif eğitim girişimi; (1) tam zamanlı eğitim imkânı sunmaksızın ana 
akım eğitime devam eden öğrencilerin eğitimi için bir tamamlayıcı/ destek 
niteliğindeyse, (2) çok özel durumlar için düzenlenmiş ya da yaygın bir uy-
gulama alanı bulmamış ise alternatif eğitim uygulamasıdır. Bu kapsamda 
kitabın üçüncü kısmında; çocuğa giden okullar, Yalınayak Koleji, medrese 
eğitimi, hapishane okulu, hastane okulu, risk altındaki çocukların eğitimi, 
Nesin Matematik Köyü, Ørestad Lisesi, Egalia Anaokulu ve Küresel Düşünen 
Okul (THINK Global School) gibi girişim ve uygulamalara yer verilmiştir. 

Benimsenen ayrımının suni olduğu unutulmamalıdır. Alternatif eğitimde 
aslolan, bireylerin özgürleştirici kazanımlar elde etmeleridir. Bir alternatif eğitim 
girişiminin yasal bir zemin bulması hiç kuşkusuz, önemli bir gerekliliktir. Ancak 
alternatif eğitimin temelinde yer alan düşünce ve ilkeler; özgürleştirici ve yaratıcı 
bir değişim yaratma arzusundaki her uygulayıcı tarafından belirli ölçüde uygula-
nabilir niteliktedir. 

Türkiye’de son dönemde alternatif eğitime ve okullara ilişkin araştırmacıların 
ilgisi artmaktadır. Bununla birlikte ülkede yasal olarak alternatif okulların bulun-
maması; alternatif eğitim felsefesinin ve uygulamalarının daha geniş kitlelerce fark 
edilmesinin önüne geçmektedir. Ayrıca Türkiye’de öncü bir kaynak olarak farklı 
alternatif okul türlerini bir arada incelemesi yönüyle, Prof. Dr. İnayet Aydın tara-
fından 2002 yılında kaleme alınan “Alternatif Okullar” Kitabı dışında bu alanda 
basılmış kitap ya da konuyu kapsamlı ele alan kaynak eksikliği dikkat çekmektedir. 
Bu kapsamda kitap eğitimciler, ebeveynler, politika belirleyiciler ve karar alıcılar 
açısından alternatif eğitim anlayışlarına yönelik farkındalık geliştirme potansiyeli 
taşımaktadır. Kitabın geliştirilmesine katkı sunan bölüm yazarlarına, proje desteği 
için Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi BAP Birimine, proje ekibine, proje kapsamında 
ziyaret edilen okul yetkililerine; kitabın kapak tasarımı için Dr. Öğr. Üyesi Mey-
rem Deveci’ye ve emekleri için Pegem ekibine teşekkür ederiz. 

Yerinde yapılan gözlem ve incelemelere dayalı olarak açıklanan alternatif 
okullara ve destekleyici mahiyetteki çeşitli alternatif eğitim uygulamalarına yer 
veren kitabın; teori ve uygulamaya dönük zengin ve güçlü içeriğiyle literatürde 
önemli bir yer edinmesini, farkındalığı artırmasını, karar vericilere, uygulayıcılara 
ve özellikle çocuklarına hayalini kurdukları özgürleştirici eğitimin özlemini du-
yan ebeveynlere ilham kaynağı olmasını dileriz. 

Mart, 2022
Hasan Basri MEMDUHOĞLU

Muhammed Mehmet MAZLUM
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Giriş

Sanayi Devrimi ve Fransız İhtilalinin ürünü olarak kurulan ve zorunlu kit-
lesel eğitime dönük olarak tasarlanan “modern okul” bu iki tarihsel olaya paralel 
iki temel rol üstlenmiştir: Fabrikaya işçi ve ulus devlete bağlı yurttaş yetiştirmek. 
Büyük ölçüde sistematik ve düzenli eğitim faaliyetlerinin gerçekleştirildiği mo-
dern okul, geniş kitleler üzerinde dönüştürücü etkiler yaratma potansiyeline sahip 
olması yönüyle önemli bir güç olarak görülmüş; devletler, bu dönüştürücü gücün-
den dolayı mutlak otoriteye göre şekillenen geleneksel (ana akım) eğitime ve onun 
temel kurumu olan okullara yönelik kapsamlı politikalar geliştirmişlerdir. 

Ne var ki geleneksel eğitim anlayışı ve bu eğitimini yürütüldüğü okullar, her 
geçen gün daha fazla eleştiriye uğramaktadır. En başta eğitime ve okullara yükle-
nen anlam; çocuğa/öğrenciye ilişkin kabuller, toplumsal taleplere karşı duyarsız-
lık, eğitimin eşitsizlikleri yeniden üretme durumu ya da okulların çocuklar üze-
rindeki etkileri gibi konular geleneksel eğitim açısından çok fazla tartışmalı alan 
oluşturmaktadır. Ayrıca geleneksel eğitimin sorunlarına yönelik “yenilikçilik” ve 
“reform” iddiası taşıyan çözümlerin sistematik ve köklü bir bakışı yansıtmadığı, 
son tahlilde mutlak otoritenin istediği (tektipleştirici) çerçevenin dışına çıkmadı-
ğı, palyatif (günü kurtarıcı) nitelikte olduğu ve büyük ölçüde de mevcut sorunları 
daha karmaşık hale getirdiği görülmektedir. 

Kronikleşen sorunların yanı sıra geleneksel eğitimden duyulan rahatsızlıklar 
giderek artmakta, eğitimde alternatif arayışlara yönelen bir toplumsal talebe dö-
nüşmektedir. Her geçen gün daha fazla ebeveyn, öğretmen, eğitim gönüllüsü ya da 

yöneticisi; eğitimde bireyi merkeze alan (özne-
leştiren), özgürleştirici, yaratıcılığı teşvik eden, 
sorumluluk sahibi bireyler yetiştirmeyi öncele-
yen bir eğitimi arzulamaktadır. 

Bu bölümde genel olarak alternatif eğiti-
min gelişme süreci ele alınmıştır. Bu kapsam-
da alternatif eğitime yönelik toplumsal talebi 
oluşturan gelişmelerin yanı sıra “özgürlükçü” 

bir bakışla eğitimi “insanlaşmanın” bir aracı olarak gören eleştirel pedagoji akımı 
incelenmiştir. Bölümde son olarak alternatif okul kavramı, bu okulların tarihsel 
gelişimi, amaç ve özellikleri ile alternatif okul türleri paylaşılmıştır. 

Sanayi Devrimi ve Fransız 
İhtilalinin ürünü olarak kurulan 
ve zorunlu kitlesel eğitime 
dönük olarak tasarlanan “mo-
dern okul” bu iki tarihsel olaya 
paralel iki temel rol üstlenmiştir: 
Fabrikaya işçi ve ulus devlete 
bağlı yurttaş yetiştirmek.
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Alternatif Eğitim Arayışı ve Kapsamı

Kitleleri alternatif eğitim arayışına yönelten süreç, çocuğun geleneksel oku-
la adım atmasıyla başlamaktadır. Geleneksel eğitim anlayışında çocuklar, eğitim 
hayatına başladıkları andan itibaren bir tektipleştirme sürecinin parçası olmakta-
dır. Geleneksel okullarda büyük ölçüde; otoriteler tarafından önceden belirlenmiş 
amaçlar, sınırları çizilmiş bir kapsam (müfredat) doğrultusunda ve büyük ölçüde 
yine önceden belirlenmiş yöntemler kullanılarak gerçekleştirilmeye çalışılmakta-
dır. Bu anlayışa göre önceden belirlenmiş amaçlar ve kapsam doğrultusunda öğ-
rencinin okulda geçirdiği süre boyunca yaşadığı tüm deneyimlerin bir nevi mani-
püle edilmesi söz konusudur. 

Geleneksel okuldaki eğitim uygulamalarının, eğitime yüklenen anlam açısın-
dan değerlendirilmesi de yerinde olacaktır. Nitekim eğitime yönelik genel kabul 
görmüş tanımlar eğitimi, istendik yönde davranış değiştirme süreci şeklinde ni-
telendirmektedir. Geleneksel eğitim tanımlarında yer alan “istendik” ve “davranış 
değiştirme” kelimelerinin ifade ettiği anlamlar, eğitime ve okula ilişkin tartışma-
lara ışık tutma potansiyeline sahiptir. İstendik kelimesi, amaçların, eğitilenlerin 
tamamen dışında olan başkaları tarafından belirlenmesine işaret etmekte iken 
eğitimin bir davranış değiştirme süreci olarak tanımlanması ise davranışçı kurama 
işaret etmektedir (Memduhoğlu, Mazlum ve Alav, 2015). Özellikle ilk sınıf düzey-
lerinde bir davranışın ilk kez oluşmasında oldukça etkili olan davranışçı yaklaşı-
mın, ilerleyen dönemlerde öğrencilerin asıl odaktan uzaklaşarak ödül beklentisi 
ve ceza korkusu ile davranmalarına yol açması kaçınılmazdır. Ayrıca eğitimde 
davranışçı temelli uygulamaların süreç değil sonuç odaklı olduğu, bir diğer ifade 
ile öğrencinin içsel süreçlerini göz ardı edebileceği unutulmamalıdır. 

Eğitimin geleneksel anlamdaki tanımı, öğrencilerin, sürecin öznesi değil 
nesnesi haline gelmelerini kaçınılmaz kılar. Nitekim eğitim sürecinin başında, 
geçmişteki öğrenmelerine değer atfedilmeyen ve “işlenmeyi bekleyen” öğrenciye, 
pasif bir anlam yüklenmektedir. Bu anlayışa göre öğrencinin eğitim hayatına dair 
her türlü konu, başkaları tarafından yönetilen bir “kontrol alanından” ibarettir. 
“Biçimlendirici” bu yapı içerisinde öğrencilerin farklılaşan talepleri, sıra dışı ve 
yaratıcı girişimleri büyük ölçüde görmezden gelinir; sistemin bir parçası olmaları 
beklenir. Öğrenciler, eğitim hayatının öznesi olamaz, sorumluluk üstlenemez ve 
etkili kararlar alamaz. 

Alternatif eğitim arayışlarını besleyen temel dinamiklerden birisi inanç te-
mellidir. Egemen otorite tarafından belirlenen ideolojiye göre çocukları yetiştiri-
len bazı ailelerin, çeşitli toplumsal grup ve formasyonların çocuklarını kendi inanç 
ve değerlerine uygun yetiştirme arzusu, aileleri yeni arayışlara itmiştir. Örneğin, 
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en radikal alternatif okul sayılabilecek ev okullarının çıkış noktası büyük ölçüde 
dini temellidir. Dahası ev okullarının yasal statü kazanmasında dini/ muhafazakâr 
görüş ile seküler/ hümanist görüşü savunanlar ortak bir amaç için birlikte hareket 
etmişlerdir. ABD’de inanç temelli alternatif eğitim arayışına bir diğer örnek ise, ka-
musal değerlerle dinamik ama sürdürülebilir bir gerilim içinde varlığını sürdüren 
dini okullardır. 

Kitleleri alternatif eğitim arayışına iten önemli bir diğer husus, çocukların 
okulda geçirdikleri süre boyunca edindikleri kötü alışkanlıklarla ilgilidir. Nite-
kim tektipleştirici ve biçimlendirici olarak nitelenen geleneksel okullar, bilgi ak-
tarmaya ve ezbere dayalı öğretimin tercih edildiği ve öğrencileri “kalıplaştıran” 
kurumlar olarak görülmektedir. Öğrenciler, okulda geçirdikleri süre boyunca do-
ğal öğrenme ortamından uzaklaşmakta, istenmeyen davranışlar sergileme yoluna 
gidebilmektedir. Buna bağlı olarak okullarda yaşanan akran zorbalığı ve şiddet 
olayları ile madde kullanımı gibi zararlı alışkanlıklar, aileleri her geçen gün daha 
fazla tedirgin etmektedir. 

Görülen o ki geleneksel okullar, çocukların yaratıcı kapasitelerini yitirerek 
birer “öğrenme robotuna” dönüştükleri, ailelerin ve öğrencilerin farklılaşan talep-

lerini karşılamaktan uzaklaşan ve her geçen 
gün daha fazla eleştirilen kurumlar haline gel-
mektedir. Geleneksel okullarda biçimlendirici, 
kontrol edici ve sınırlayıcı uygulamalara maruz 
kalan öğrencilerin istenmeyen davranışlara yö-
nelmeleri kaçınılmaz hale gelmektedir. Aydın’a 
(2012) göre böyle bir ortamda okullarını hapis-
haneye benzeten öğrenciler; kendilerini hapis-
teki mahkûmlar, öğretmenleri gardiyanlar ve 
okul müdürünü de hapishane müdürü olarak 
görmektedir. Öğretmenler, vakitlerinin ve 

enerjilerinin büyük çoğunluğunu öğrencileri kontrol etmek ve kurallara uymala-
rını sağlamak için harcamaktadırlar.

Oysa eğitim hayatın kendisidir ve başkalarının mutlak kontrolüne bırakıl-
mayacak kadar doğal bir süreçtir. Biçimlendirmenin değil özgürleştirmenin aracı 
olması gereken eğitim (Yılmaz ve Altınkurt, 2011), insanın doğasına uygun öğ-
renme ortamlarında gerçekleşmelidir. Miller’a (2010) göre mükemmel bir şekilde 
yaratıcı, özgün ve doğal bir zekâya sahip olan bireyleri; okular aracılığıyla baskın 
ideolojilere uymaya zorlamak zihinsel ve ruhsal özgürlüğü azaltır; gelişme ve de-
ğişme kapasitesini sınırlandırır. İngiliz eğitimci ve yazar Ken Robinson, bir kon-

Eğitimin geleneksel anlamdaki 
tanımı, öğrencilerin, sürecin 
öznesi değil nesnesi haline 
gelmelerini kaçınılmaz kılar. 
Geçmişteki öğrenmelerine değer 
atfedilmeyen ve “işlenmeyi 
bekleyen” öğrenciye, pasif bir 
anlam yüklenmektedir. Bu 
anlayışa göre öğrencinin eğitim 
hayatına dair her türlü konu, 
başkaları tarafından yönetilen 
bir “kontrol alanından” ibarettir.
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feransta yaptığı konuşma sırasında (TED, 2006) konuya ilişkin dikkat çekici bir 
hikâye paylaşmıştır:

“Geçenlerde harika bir hikâye duydum, anlatmaya bayılıyorum. Resim der-
sindeki küçük bir kız hakkında. Altı yaşında, en arkada oturmuş, resim yapan 
bir kız ve öğretmenine soracak olursanız bu küçük kız derse hemen hemen 
hiç ilgi göstermiyordu. O gün hariç. O gün nedense bütün ilgisi yaptığı resim-
deydi. Öğretmenin ağzı açık kalmış tabii bu durum karşısında. Kızın yanına 
yaklaşmış ve sormuş: ‘Ne çiziyorsun?’. ‘Tanrı’nın resmini çiziyorum’ demiş kız. 
Öğretmen: ‘Ama hiç kimse tanrının nasıl göründüğünü bilmiyor’ demiş. Kız 
ise: ‘Problem değil, bir dakika içinde bilecekler’ demiş.”

Robinson’a göre mevcut ulusal eğitim sistemlerinde çocukların yapabileceği 
en kötü şey “hatalardır” ve mevcut eğitim sistemleri çocukları, yaratıcı kapasitele-
rinin dışına doğru eğitmektedir. Bunun bir sonucu olarak çoğu çocuk, yanlış yap-
maktan korkar hale gelmekte ve yetişkin olduğunda bu yaratıcı kapasitesini yitir-
mektedir. 

Alternatif eğitim arayışını besleyen dina-
miklerden hareketle alternatif eğitim en geniş 
anlamıyla, geleneksel okul sisteminin dışın-
da kalan tüm eğitim faaliyetleri şeklinde ifade 
edilebilir (Sliwka, 2008). Diğer bir anlatımla 
alternatif eğitim, ebeveynler ve öğrenciler tara-
fından tercih edilen geleneksel olmayan kamusal ve özel eğitim yaklaşımlarıdır 
(Barr, Parrett, 2001). Görüldüğü gibi alternatif eğitim kapsamı oldukça geniştir. 
Morley’e (1991) göre bu eğitim, bir prosedür ya da rutin değil, bir perspektiftir; 
eğitim almanın pek çok yolu olduğu kadar bunun meydana gelebileceği pek çok 
ortamın ve yapı türünün de olduğu inancına dayanmaktadır. Alternatif eğitim, 
tüm insanların eğitilebileceğini ve herkesin en azından genel lise eğitimine katıl-
mak için eğitilmesini sağlamanın toplumun yararına olduğunu kabul etmektedir. 

Eğitime Eleştirisel Yaklaşım

Eleştirel kuram; toplumda var olan baskın yapıları açığa çıkarmayı ve bu 
yapıları sona erdirmeyi amaçlar (Wall, 2001). Bu açıdan kuram, bir toplumdaki 
kültürel ya da demografik grupların elinde tuttuğu kurumsallaşmış baskıya karşı 
sosyal bir eleştiri biçimidir (Owens, 1998). Frankfurt Okulu ile ilişkilendirilen ku-
ram, sosyal ilişkilerin yapısında bulunan ideolojik yanılsamaları ortaya çıkarmaya 
ve sosyal gerçekliğe ilişkin yanlış açıklamalar ortaya koyan kuramları eleştirel bir 
analize tâbi tutmaya vurgu yapar (Bakız, 2004). Bu bağlamda eleştirel kuram sa-

Alternatif eğitim en geniş 
anlamıyla, geleneksel okul 
sisteminin dışında kalan tüm 
eğitim faaliyetleri şeklinde ifade 
edilebilir.
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